agradecer a DIPGF pelo seu desempenho, e afirmou saber que é um processo desgastante, mas o resultado foi muito
gratificante.  Destacou que deseja que em 2020 a autarquia possa se preparar com antecedência para cumprir essas ações
com a mesma eficiência de 2019. Parabenizou a todos, pois mesmo recebendo a transferência de recursos do MDR, no
valor de R$77.000.000,00 (setenta e sete milhões de reais) em 28 de dezembro de 2019, 3 (três) dias antes do
encerramento do exercício, a Superintendência conseguiu obter este resultado. Finalizou agradecendo, em nome da
Superintendência, toda a equipe da DIPGF, da DPA e do Gabinete pelo esforço, empenho e dedicação para a concretização

[...]

solicitou a palavra para informar os valores da execução orçamentária e financeira de 2019. Justificou que não foi possível
colocar na pauta desta reunião, mas que na próxima reunião da Diretoria Colegiada serão apresentados. Informou que em
2019 empenharam nas ações finalísticas o valor total de R$185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões de reais). Em
relação aos pagamentos, destacou que foi pago o valor total de R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de reais). O Sr.
Nelson Vieira informou que, junto com o Sr. Carlos André, participou de algumas reuniões com o setor de pagamentos
do MDR, e esteve com a SOF - Secretaria de Orçamento Federal, para dar agilidade ao trabalho. Por fim, se colocou à
disposição de todas as áreas para auxiliar nas demandas, quando necessário.

[...]

aprovar a contratação abaixo relacionada: N° Processo nº: 59800.001907/2019-31, Objeto: Contratação de Serviço
Móvel Pessoal – SMP (Telefonia Móvel),  na modalidade pregão eletrônico, Área demandante: DIVLOG, Modalidade:
Pregão Eletrônico, Valor anual estimado: R$ 199.395,76 (cento e noventa e nove mil trezentos e noventa e cinco reais e
setenta e seis centavos). A referida contratação foi pauta na 73º Reunião da Diretoria Colegiada, sendo apreciada e
aprovada por unanimidade com o valor anual estimado de R$ 57.937,58 (cinquenta e sete mil novecentos e trinta e sete
reais e cinquenta e oito centavos), porém, após o Pregão Eletrônico n° 12/2019 não ter logrado êxito, sendo
caracterizado como "licitação deserta", a área técnica decidiu atualizar o Termo de Referência e consequentemente a
pesquisa de preços, a qual atualizou o valor médio estimado.

[...]

A proposta foi colocada em discussão pela

Sra. Franciane Soares.  O Sr. Nelson Vieira solicitou que a Diretoria de Administração fizesse uma ressalva quanto ao
valor da contratação, pois na sugestão de pauta, inicialmente apresentada, o valor era de R$ 174.406,04 (cento e setenta e
quatro mil e quatrocentos e seis reais e quatro centavos) e isso acarretou na reelaboração da mesma. O Sr. Michel
Turco informou que foi elaborado um projeto licitatório para atender as demandas de telefonia móvel da
Superintendência, entretanto, findou-se em uma licitação deserta.

[...]

Ademais, em relação ao aumento do valor da contratação, salientou que quase ao término do período de recebimento de
propostas, receberam um orçamento da Claro e, notadamente, tiveram que considerá-la, portanto, o valor anual estimado
aumentou para R$199.395,76 (cento e noventa e nove mil trezentos e noventa e cinco reais e setenta e seis centavos).
Reforçou que as operadoras trabalham em atenção às tarifas máximas estipuladas pela ANATEL e, diante disso, estas
apresentam propostas praticamente no teto permitido, e esse fato ocasiona o aumento da média da pesquisa.

[...]

3/2019/CPPE/CGAPPE/DPA - SUDECO firmado em 2019 com a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(Embrapa). O projeto proposto visa a capacitação de agricultores familiares da região de Mato Grosso e Mato Grosso do
Sul, e tem como valor de repasse o montante de R$ 450.804,00 (quatrocentos e cinquenta mil oitocentos e quatro reais).
Seguem, portanto, os dados do TED firmado: Objeto do TED: Realização da Tecnofam - Tecnologias e Conhecimentos
para Agricultura Familiar e cursos de capacitação; Público Alvo: Agricultores familiares de Mato Grosso do Sul,
predominantemente constituído por famílias provenientes do Programa de Reforma Agrária. Valor do repasse: R$
450.804,00 (quatrocentos e cinquenta mil oitocentos e quatro reais). Termo de Execução Descentralizada - TED nº
3/2019/CPPE/CGAPPE/DPA - SUDECO (0169175); Parecer Técnico nº 31/2019/CPPE/CGAPPE/DPA (0169049). O Sr.
João Balestra informou que quando se trata de descentralização e envolve unidades gestoras de órgãos ou entidades